Numai și numai atunci biserica noastră va putea ajunge la renașterea adevărată, ce se dorește și așteaptă în aceste vremuri de înviere și mărire națională.

Ioan Popa.

## Convenția militară

— Intre România și Puterile Înțelegerii —

Eată textul convenției militare încheiate la 4/17 August 1916, între guvernul României, prezidat de d. Ion I. C. Brătianu, și reprezentanții Puterilor Înțelegerii:

Art. 1. — Ca urmare la tratatul de alianță, intervenit la 4/16 August 1916 între Franța, Marea Britanie, Italia, Rusia și România, România se obligă, mobilizând toate forțele sale de uscat și de mare, să atace Austro-Ungaria cel mai târziu la 15/28 August 1916 (opt zile după ofensiva dela Salonic). Acțiunile ofensive

ale armatei române vor începe chiar în ziua declarării războiului.

Art. 2. — Dela semnarea prezentei Convențiuni și în toată durata mobilizării și concentrării armatei române, armata rusă se obligă să lucreze într'un mod cu totul energic pe tot frontul austriac, în scopul de a asigura operațiunile române mai sus menționate. Această acțiune va fi în special ofensivă și viguroasă în Bucovina, unde trupele ruse vor trebui cel puțin să-și păstreze pozițiunile lor ca și efectivele lor actuale.

Cu începere dela 12/25 August 1916 flota rusă va trebui să garanteze siguranța portului Constanța, să împiedece debarcarea de trupe inimice pe coastele române și orice incursiune pe Dunăre în susul gurilor acestui fluviu...

Art. 3. — Rusia se obligă în momentul mobilizării armatei române, să trimită în Dobrogea două divizii de infanterie și una de cavalerie, pentru a coopera cu armata română în contra armatei bulgare.

Aliații se obligă a face ca intrarea în război a României să fie precedată, cel puțin cu opt zile înainte de o ofensivă afirmată a armatelor de Salonic, în scopul de a ușura mobilizarea și concentrarea tuturor forțelor militare române. Această ofensivă va începe la 7/20 August 1916...

Art. 4. — Franța, Marea Britanie, Italia și Rusia se obligă a procura României munițiuni și material de război, care vor fi transportate de vase românești sau aliate și transitate prin Rusia.

viteazul, a plecat dintre noi.

V. Zdrenghia.

Art. 16. — Chestiunea armistițiilor se va decide de comun acord de Comandamentele supreme a armatelor cooperante.

Art. 17. — Prezenta convențiune va rămâne în vigoare din ziua semnării ei, până la Pacea generală.

Făcut în cinci exemplare la București, în 4/17 August 1916.

## Bănatul

— Un grâнар al țării — Bogăția minelor — Apele minerale — Bănatul la conferența de pace. —

Ziare bucureștene, ocupându-se de chestiunea Bănatului, scriu următoarele:

Bănatul este în primul rând, un ținut agricol. Servea Ungariei ca un hambar imens, care se golea în fiecare an spre desfătarea grofilor din Budapesta.

**Convocare**

Domnii acționari ai institutului de credit și economii «Cordiana», societate pe acții, se invită conform §§-ilor 19 și 20 ai statutelor societății la

**a XXI-a adunare generală ordinară,**

care se va ține în Fofeldea (localul institutului), **Duminică 17/30 Martie st. n. 1919**, după amiază la 1 oră.

**Obiectele:**

1. Raportul anual al direcțiunii, Bilanțul anului de gestiune 1918 și raportul comitetului de supraveghiere.
2. Distribuirea profitului realizat conform bilanțului.
3. Alegerea a 2 membri în direcțiune, unul cu mandat pe 5 ani și altul pe 2 ani.

a. c.**, la 6 ore p. m., la casa institutului în **Fofeldea**, la institutul de credit și economii «**Albina**» în **Sibiu**, Filiala «**Albina**» în **Brașov**, sau la «**Casa de păstrare**» în **Săliște**.

Fofeldea, la 9 Martie (24 Februarie) 1919.

(68) 1-1

**Direcțiunea.**

Activa Contul Bilanț cu 31 Decemvrie 1918 Pasivă
K f K f
Casa 28,348 12 Capital social 300,000 —
Centrala băncilor Budapesta 62 32 Fond general de rezervă 34,248 —
Cambii de bancă 142,687 — Fond special 5,180 38
Imprumut hipotecar 31,704 — Fond de penziune 13,961 22
«Albina», Sibiu 176,104 — Depuneri spre fructificare 460,136 40
Efectele institutului 399,451 01 Tantieme 19 20
Efectele fond.